

Protokół
ze wspólnego posiedzenia Komisji Rewizyjnej i
Komisji Gospodarki Mienia Komunalnego i Budżetu
z dnia 09 września 2013 roku
odbytego w Sali konferencyjnej Urzędu Gminy Stargard Szczeciński

Rozpoczęcie posiedzenia o godz. 10⁰⁰
Zakończenie posiedzenia o godz. 12⁰⁰

Wspólne posiedzenie Komisji otworzył Przewodniczący Rady Gminy Stargard Szczeciński Pan Edward Kosmal, który powitał wszystkich obecnych na posiedzeniu.

W posiedzeniu udział wzięli członkowie dwóch Komisji zgodnie z listami obecności stanowiącymi załącznik (Nr 1 i Nr 2) do protokołu oraz Wójt Gminy Kazimierz Szarżanowicz, Zastępca Wójta Jerzy Makowski, Sekretarz Gminy Danuta Żygadło, Kierownik Referatu GNR Dorota Mazur oraz przybyli zaproszeni na posiedzenie Komisji mieszkańcy miejscowości Tychowo, Przedstawiciele Agrofirmy Witkowa oraz Przedstawiciele Powiatowego Inspektora Sanitarnego w Stargardzie Szczecińskim.

Komisja jednogłośnie bez odczytywania przyjęła protokół z posiedzenia odbytego w dniu 21 sierpnia 2013 roku.

Przewodniczący Rady Gminy Edward Kosmal przedstawił temat kolejnego spotkania w sprawie wypracowania wspólnego stanowiska nt. emisji szkodliwych gazów wydobywających się na Fermie w Tychowie, które jest bardzo uciążliwe dla mieszkańców. Powstający zbiornik na wody opadowe może zmniejszyć odory, ale w dniu dzisiejszym odory są tak uciążliwe dla mieszkańców że nie pozwalają żyć. Przewodniczący Rady skierował zapytanie do przedstawicieli Agrofirmy ile jest sztuk bydła w oborach, gdyż hodowla tak dużej ilości w jednym miejscu jest dużym utrudnieniem dla mieszkańców. Kontynuując, Przewodniczący Rady powiedział, iż rozumie że Agrofirma tworzy miejsca pracy, ale trzeba też wziąć pod uwagę dobro mieszkańców i zgodnie z prawem go rozwiązać. Następnie głos zabrał Jerzy Makowski – Zastępca Wójta, który zapoznał zebranych z pismem otrzymanym od Wojewódzkiego Inspektora Ochrony Środowiska w Szczecinie informujące o niemożliwości przybycia na spotkanie i treść tego pisma odczytał, a wynikało z niego min. że przeprowadzone wcześniej kontrole na Fermie w Tychowie nie wykazały nieprawidłowości. Poinformował również, że Wojewódzki Inspektor Sanitarny ze Szczecinie nie przybędzie na spotkanie. Przewodniczący Edward Kosmal zapytał przedstawicieli Agrofirmy Witkovo, czy zamierzają budować w Tychowie biogazownię. Odpowiedzi udzielił przedstawiciel Agrofirmy informując zebranych, że nie zamierzają budować biogazowni. Pan Kamiński – przedstawiciel Agrofirmy poinformował zebranych, że w budynkach na Fermie w Tychowie znajduje się stado 250 macior jako stado podstawowe, znajduje się również stado warchlaków od 480 do 550 szt. miesięcznie, które w ciągu 1 miesiąca wyjeżdżają na tucz do innej fermy. Przedstawiciel Agrofirmy zapewnił, że nie planują powiększenia stada trzody chlewnej, w Tychowie znajduje się 200 krów, jako stado podstawowe, które również nie zostanie powiększone. Zbiornik na wody opadowe przyczyni się do ochrony środowiska gdyż woda spływająca z betonowego placu nie zawsze jest czysta, a spadek terenu mógłby spowodować spływanie nieczystości do Iny. Kontynuując Przedstawiciel Agrofirmy poinformował, że w chwili obecnej budowany jest betonowy płot i w planie jest budowa ekranów od strony Tychowa. Testuje się również nowe środki chemiczne, aby zmniejszyć odory. Nie planujemy budowy w Tychowie biogazowni i zwiększania stada ani trzody chlewnej ani stada bydła,

zapewnił raz jeszcze przedstawiciel Agrofirmy Witkowo, zapewniając że zakupione są drzewka na obsadzenie Fermy, to również zmniejszy odory.

Kolejno głos zabrała Pani Agnieszka Lenda kierując swoje pytanie do Przedstawicieli Agrofirmy i SANEPID-u – co jest powodem karłowatości drzew i słabo rosnącej roślinności na działce Pani Urban – w bezpośrednim sąsiedztwie Fermy w Tychowie i czy emisja gazów może wywoływać złe samopoczucie mieszkańców. Odpowiedzi udzielił Pan Jacek Paczewski przedstawiciel SANEPID Stargard Szczeciński informując, że nie ma punktu odniesienia jeśli chodzi o odory, a jeśli w jakiś sposób zostało złamane prawo, to nie ma na tym spotkaniu odpowiednich służb. Sanepid może zbadać jedynie zanieczyszczenie wody, jeśli chodzi o badanie gleby czy roślinności to zajmują się tym inne służby. Widać zaangażowanie Agrofirmy w podjęcie stosownych działań, aby zmniejszyć uciążliwości mieszkańcom Tychowa, inwestycja jest już rozpoczęta i na tym etapie trudno ją zatrzymać, lecz nie można udawać że się nic nie dzieje. Sanepid ma bowiem za zadanie ochronę zdrowia ludzkiego i jak taka inwestycja wpływa na stan zdrowia ludzi, należałoby się temu przyjrzeć. Nadanie kierunków ochrony proponowanych przez Agrofirmę, która jest mocno zaangażowana w tę sprawę może poprawić jakość życia mieszkańców. W Sanepidzie jest instancyjność, dlatego też Sanepid w Stargardzie, a nie w Szczecinie będzie prowadził tę sprawę. Następnie głos zabrała Pani Agnieszka Lenda, pytając Pana Paczewskiego, co miał konkretnie na myśli mówiąc o łamaniu prawa, a jeśli chodzi Agrofirmę to wykazują dobrą wolę, ale ta sprawa trwa już bardzo długo, obietnice trwają od 2002 roku, a jest rok 2013 i sprawa nie została zakończona. Odpowiedzi udzielił Przedstawiciel Agrofirmy, który poinformował że jest nowym kierownikiem w Tychowie, za poprzednie obietnice nie bierze odpowiedzialności, ale to co obiecał osobiście miesiąc temu już zaczął realizować, wszyscy chcemy aby ludzie mieli pracę, wydajemy na ekrany i chemię olbrzymie pieniądze, aby również ludziom żyło się bez uciążliwości. Jeśli chodzi o roślinność, to nie można jednoznacznie stwierdzić, że odory mają wpływ na karłowatość roślin. Pani Urban, poinformowała zebranych, że zwróciła się do SANEPID z zaproszeniem, aby przyjechali przedstawiciele i w terenie zobaczyli w jakich warunkach ona żyje. Niestety nikt nie przyjechał, nikt nie poinformował również, że powstaje chlewnia, a może Powiatowy Inspektor Nadzoru Budowlanego stwierdziłby, czy zachowane są odległości pomiędzy lokalem mieszkalnym, a chlewnią. W tej chwili nikt nie chce pomóc mieszkańcom Tychowa, mówiła w dalszym ciągu dalej Pani Urban, nawet Wojewódzki Inspektor Ochrony Środowiska nie chce pomóc. Kontynuując Pani Urban zapytała, czy te środki chemiczne, które są używane do zabicia odorów nie są szkodliwe dla ludzi. Przedstawiciel Agrofirmy poinformował, że używany jest kwas mlekowy i nie jest on szkodliwy dla ludzi. Pani Urban zaproponowała, aby Agrofirma zmieniła produkcję, tak jak był dawniej, czyli baza transportowa, dlaczego Agrofirma od każdej służby dostaje pozwolenie, przecież sytuacja problemowa trwa już od roku 1995. Pani Urban, kolejne pytanie skierowała do przedstawicieli Urzędu Gminy, pytając dlaczego na poprzednim zebraniu było więcej mieszkańców Tychowa, zapytała też dlaczego wysłano tam mało zaproszeń na spotkanie. Odpowiedzi udzielił Prezes Agrofirmy Witkowo, informując że to Agrofirma decyduje jaką produkcję będzie w swoich obiektach prowadzić, to nie Agrofirma wybudowała ten obiekt, Agrofirma go tylko przejęła. Inwestycje konsultowane są ze wszystkimi służbami, spełniamy wszystkie normy, być może zabierzemy w dalekiej przyszłości produkcję bydła i trzody w Tychowie, tylko nie można powiedzieć kiedy to będzie, rozumiemy Panią Urban i mieszkańców Tychowa, ale jednocześnie staramy się aby zmniejszyć uciążliwości. Następnie głos zabrał Przewodniczący Rady Edward Kosmał stwierdzając że tak duża koncentracja produkcji w jednym miejscu powoduje dużą skalę oddziaływania. Dla tej produkcji nie ma raportu oddziaływania na środowisko, nikt nie spytał mieszkańców, a skala uciążliwości jest duża, gdyż jest to duża inwestycja, nie wiadomo czy

powstający zbiornik będzie śmierdział, czy nie, a dodawany kwas mlekowy nie wiemy czy załatwi istniejący problem, który niewątpliwie należy rozwiązać. Przedstawiciel Agrofirmy poprosił o cierpliwość mieszkańców Tychowa, stwierdzając że ciągle protesty i spotkania nie pozwalają skończyć rozpoczętej inwestycji, a Agrofirma robi wszystko aby było dobrze i żadnych norm nie przekracza. Pani Agnieszka Lenda – my Państwa nie krytykujemy, ale trzeba w taki sposób rozwiązać istniejący problem, aby mieszkańcy Tychowa mogli normalnie żyć, tym bardziej, że Agrofirma już dawno temu obiecała mieszkańcom poprawę jakości ich życia, to na prośbę mieszkańców Tychowa Rada Gminy interweniuje. Następnie głos Pani Urban z zapytaniem, dlaczego jej budynek mieszkalny zaznaczony jest na mapach jako budynek administracyjny. Przedstawiciel Agrofirmy raz jeszcze poprosił o cierpliwość, dokończenie inwestycji poprzez dostosowanie obiektów poprawi jakość życia mieszkańców, być może całkowicie odoru nie wyeliminuje, ale znacznie go zmniejszy. Pani Urban – ten czas to 20 lat, a my chcemy normalnie żyć. Następnie głos zabrał Przewodniczący Rady Gminy – z całym szacunkiem dla Agrofirmy, chcemy aby Firma działała, ale trzeba też mieć szacunek dla ludzi, nie blokujemy rozwoju Agrofirmy, należy zrobić raport oddziaływania na środowisko, jest problem to należy go rozwiązać w taki sposób aby uciążliwości były mniejsze. Przedstawiciele Agrofirmy po raz kolejny podkreślili, że przestrzegają wszystkich zasad, przepisów, przechodzą kontrole jednostek państwowych, niebawem będzie duży płot i ta uciążliwość będzie mniejsza, nie będzie małych zbiorników, duży zbiornik będzie raz lub dwa razy w roku opróżniany, będzie przykryty i zadaszony.

Przedstawiciel SANEPID Pan Jacek Paczewski – poinformował zebranych, że nie wykonuje badań gleby i roślinności, może przeprowadzić jedynie badanie wody. Następnie głos zabrał Wójt Gminy Stargard Szczeciński – Kazimierz Szarżanowicz stwierdzając, że wszystkie strony mają rację, że deklaracje Agrofirmy o zmniejszeniu uciążliwości należy przyjąć i dać Firmie czas, aby te wszystkie sprawy dokończyła i w ten sposób poprawiła jakość życia mieszkańców. Radna Sylwia Więcek zapytała od kiedy będzie wykorzystywany zbiornik. Odpowiedzi udzielił Przedstawiciel Agrofirmy informując, że I faza inwestycji zostanie uruchomiona w październiku br., natomiast II faza inwestycji polegająca na przykryciu w przyszłym roku. Woda opadowa jest ściekiem, zbiornik ma temu służyć, aby zbierać nieczystości z wybiegów, które będą spływać do zbiornika. Realizowana inwestycja jest długofalowa. Przewodniczący Rady zapytał, kiedy zostaną zamontowane ekrany. Przedstawiciel Agrofirmy – płot betonowy zostanie ustawiony w październiku br., ustawiony ma być na długości 50m, a wysokość 5m w znacznej części od strony Państwa Bagińskich, i planowane jest również ustawienie ekranów. Rozumiemy problem i robimy wszystko aby sprostać oczekiwaniom mieszkańców. Pani Urban stwierdziła, że w ostatnim czasie nieco mniej śmierdzi, że być może te środki chemiczne to spowodowały. Pan Edward Kosmal – należy wykonać raport oddziaływania na środowisko, bo mieszkańcy narzekają na bóle głowy, biegunki, raport te wszystkie sprawy wyjaśni. Przedstawiciel Agrofirmy poinformował zebranych, że ta inwestycja nie wymagała informowania mieszkańców Tychowa. Pani Urban zwróciła się do Przedstawicieli SANEPID-u Stargard Szczeciński z prośbą o wykonanie badań, w odpowiedzi otrzymała informację, że SANEPID nie bada roślinności i gleby, bada jedynie wodę.

Przewodniczący Rady Gminy podziękował zebranych za przybycie na spotkanie, stwierdził że działania Agrofirmy idą w dobrym kierunku, należy poczekać aż będą zamontowane ekrany i jeżeli dalej będzie śmierdziało, to wykona się raport oddziaływania inwestycji na środowisko z którym należy zapoznać mieszkańców. Czekamy więc na efekt podjętych działań przez Agrofirmę. Sekretarz Gminy poinformowała mieszkańców, że mogą skorzystać z pomocy radcy prawnego zatrudnionego w Urzędzie Gminy Stargard Szczeciński, natomiast

Pan Jacek Paczewski z SANEPID poinformował mieszkańców, że pomoże mieszkańcom Tychowa i doradzi gdzie można szukać pomocy w sprawie badań.

Przewodniczący Rady Gminy Pan Edward Kosmał podziękowała wszystkim za udział we wspólnym posiedzeniu dwóch komisji i wspólnie z Przewodniczącą Komisji Rewizyjnej Panią Agnieszka Lendą i Przewodniczącą drugiej Komisji Sylwią Więcek zamknął posiedzenie.

Przewodnicząca Komisji Rewizyjnej
Agnieszka Lenda

Przewodnicząca Komisji Gospodarki
Mienia Komunalnego i Budżetu
Sylwia Więcek

Protokołowała;
Jadwiga Michalska
Data sporządzenia;
09.09.2013 r.